
 

 

Департамент социальной защиты населения 

администрации Владимирской области 

ПРИКАЗ 

 

12.10.2015 года                                                        № 360 
 

 О проведении мероприятий  

 «Мир один на всех» к 

 Международному дню инвалидов  

  

В целях всесторонней поддержки инвалидов, лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, маломобильных групп граждан, п р и к а з ы в а ю: 

 1. Организовать и провести мероприятия «Мир один на всех», 

приуроченные к Международному дню инвалидов с 01 ноября по 05 декабря 

2015г. 

 2. Руководителям учреждений социального обслуживания и социальной 

защиты населения осуществить проведение мероприятий, в т.ч. по следующим 

направлениям:         

2.1. Выезды социальных рейсов  с целью проведения индивидуальных 

консультаций гражданам с ограниченными возможностями здоровья по графику 

согласно приложению № 1 к настоящему приказу (ответственные - отдел 

социальной помощи и социального обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов, директора ГБУСО ВО). 

 2.2. Проведение областного конкурса творческих работ среди детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями «Мир один на всех» 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу (ответственные – сектор 

социального обслуживания семьи и детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, учреждения социального обслуживания семьи и детей).   

 2.3. Организация спортивных праздников «Спорт равных возможностей» с 

участием спортсменов-инвалидов по графику согласно приложению №3 к 

настоящему приказу (ответственные – отдел организации социального 

обслуживания в стационарных учреждениях, директора ГКУОСЗН). 

 2.4. Привлечение спонсоров, внебюджетных средств к оказанию помощи 

нуждающимся людям с ограниченными возможностями. 

3. Руководителям казенных учреждений социальной защиты населения: 

3.1. Представить в департамент программы (сценарные планы) проведения 

мероприятий, направить их в департамент в срок до 01.11.2015. 

3.2. Привлечь к указанным мероприятиям учреждения социального 

обслуживания, органы местного самоуправления, общественные организации, 

волонтеров. 

3.3. Информацию о проведении мероприятий (с приложением фотографий) 

оперативно направлять для размещения на сайте департамента социальной 

защиты населения, а также освещать в СМИ и на персональных сайтах в сети 

Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей 

директора департамента В.А.Хицкову, О.В.Артемьеву, Н.В.Голубеву. 



                                                                                                  
 Приложение № 1                                                                                                                                      

к приказу департамента  

                                                                                                           от 12.10.2015  № 360  

_____ № _____ 
 

                                       График организации социальных рейсов  
 

№ п/п Наименование КЦСОН Дата  

проведения 

рейса 

Наименование населенных 

пунктов, охваченных 

социальными рейсами 

1 ГБУСО ВО «Александровский 

комплексный центр 

социального обслуживания 

населения» 

11.11.2015 д. Елькино, д. Поречье 

18.11.2015 п. Маяк, д. Бакино 

2 ГБУСО ВО «Владимирский 

комплексный центр 

социального обслуживания 

населения» 

12.11.2015 микрорайон Шепелево 

микрорайон Никулино 

20.11.2015 микрорайон Оргтруд 

27.11.2015 микрорайон Лесной 

3 ГБУСО ВО «Вязниковский 

комплексный центр 

социального обслуживания 

населения» 

06.11.2015 п. Мстёра 

д. Барское Татарово 

27.11.2015 д. Серково 

д. Большевысоково 

д. Поздняково 

03.12.2015 станция Сарыево 

с. Сарыево 

4 

ГБУСО ВО  «Гусь-

Хрустальный комплексный 

центр социального 

обслуживания населения» 

17.11.2015 д. Головари 

17.11.2015 д. Будевичи 

17.11.2015 д. Кузьмино 

27.11.2015 д. Тихоново 

27.11.2015 д. Заболотье 

27.11.2015 д. Аббакумово 

5 ГБУСО ВО «Гороховецкий 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

10.11.2015 г. д. Васильчиково, п. Чулково 

19.11.2015 г. д.Федорково, д. Просье, д. 

Заозерье 

01.12.2015 г. д. Нововладимировка,  

д. Арефино, д.Литовка 

6 ГБУСО ВО «Камешковский 

комплексный центр 

социального обслуживания 

населения» 

10.11.2015 с. Усолье, д. Ступино 

18.11.2015 п.Мирный, с.Палашкино 

02.12.2015 д.Остров, д.Кирюшино 

 

7 

ГБУСО ВО «Киржачский  

комплексный центр 

социального обслуживания 

населения» 

11.11.2015 д.Афанасово, д.Савельево 

18.11.2015 д. Аленино 

25.11.2015 д. Песьяне 

02.12.2015 д. Илькино, Климово, 

Рязанки, Бельково 

 

8 

ГБУСО ВО «Ковровский 

комплексный центр 

социального обслуживания 

населения» 

13.11.2015 пос.Мелехово  

20.11.2015 с.Санниково, д.Карики, 

д.Душнино  

27.11.2015 д.Погост, с.Любцы   

01.12.2015 д.Аксениха, д.Отруб, 

пос.Восход  

9 

 

ГБУСО ВО «Комплексный 

центр социального 

обслуживания населения 

11.11.2015 с.Корабовщина, д.Яковлево, 

д.Березовая роща, 

д.Новофроловское 



Кольчугинского района» 18.11.2015 д.Косковка, д.Сафоново, 

с.Зиновьево 

25.11.2015 д.Старая Толба, 

д.Олисавино, 

д.Костеево 

10 ГБУСО ВО «Меленковский 

комплексный центр 

социального обслуживания 

населения» 

12.11.2015 с. Архангел, д. Копнино,  

д. Верхоунжа 

26.11.2015 Д. Левино, д. Александрино, 

д. Бойцево 

 

11 

ГАУСО ВО «Муромский 

комплексный центр 

социального обслуживания 

населения» 

05.11.2015 с. Чаадаево, с. Борисово 

с. Борисоглеб 

19.11.2015 д.Саксино, д.Соболево 

12.11.2015 п. Зименки, с. Булатниково 

26.11.2015 с. Лазарево, д.Иваньково 

 

12 

ГБУСО ВО «Петушинский 

комплексный центр 

социального обслуживания 

населения» 

03.11.2015 д. Караваево  

11.11.2015 г. Петушки, д. Новое 

Аннино 

25.11.2015 г. Покров, пос. Вольгинский 

02.12.2015 пос. Сушнево -2   

 

13 

ГБУСО ВО «Селивановский 

комплексный центр 

социального обслуживания 

населения» 

05.11.2015 м-н Селиваново 

12.11.2015 с. Малышево  

19.11.2015 д. Чертково 

03.12.2015 д. Копнино   

 

14 

ГБУСО ВО «Комплексный 

центр социального 

обслуживания населения 

Собинского района»  

04.11.2015 д. Алепино, с.Черкутино 

11.11.2015 с. Бабаево, д. Астафьево 

18.11.2015 д .Карачарово, Кузнецово 

25.11.2015 д Харитоново, 

Митрофаниха, Гнусово  

 

15 

 

ГБУСО ВО «Судогодский 

комплексный центр 

социального обслуживания 

населения» 

06.11.2015 п. Головино, п.Льнозавод 

13.11.2015 д. В.Артемовка 

20.11.2015 д. Картмазово 

27.11.2015 п. Коняево 

16 ГБУСО ВО «Комплексный центр 

социального обслуживания 

населения Суздальского района» 

11.11.2015 с. Черниж, с. Гнездилово 

с. Туртино, с. Тарбаево 

25.11.2015 с. Глебовское, с. Борисовское,  

с.Порецкое, п. Садовый. 

17 ГБУСО ВО «Комплексный 

центр социального 

обслуживания населения 

Юрьев-Польского района» 

05.11.2015 с. Небылое 

12.11.2015 с. Шихобалово 

19.11.2015 с. Энтузиаст 

26.11.2015 с. Городище 

03.12.2015 д. Юрково 

 

Приложение № 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                         
Приложение № 2                                                                                                                                      

к приказу департамента  

                                                                                                           от 12.10.2015  № 360  

________ № _____ 

Положение  

об областном конкурсе творческих работ среди детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями «Мир один на всех» 

 

I. Общие положения 

1. Областной конкурс творческих работ среди детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями проводится в рамках Международного дня 

инвалидов. 

2. Организаторами конкурса являются департамент социальной защиты 

населения администрации Владимирской области и учреждения социального 

обслуживания семьи и детей. 

 

II.  Цели и задачи конкурса 

1. Конкурс проводится с целью развития и реализации творческих 

способностей детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями, 

развития их эстетической культуры, формирования нравственных и духовных 

ценностей. 

2. Задачи конкурса: 

- формирование духовно-нравственных качеств детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями;  

- раскрытие творческого потенциала, воображения, фантазии; 

- способствование социализации детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями; 

- совершенствование организации досуга клиентов учреждений за счет 

приобщения к творчеству. 

 

III. Участники конкурса и требования к участию 

1. В конкурсе принимают участие дети-инвалиды и дети с ограниченными 

возможностями, являющиеся клиентами учреждений социального обслуживания 

семьи и детей. 

2. Выделяются следующие категории участников: 

-  в возрасте от 3 до 7 лет; 

- в возрасте от 8 до 12 лет; 

- в возрасте от 13 до 18 лет; 

- коллективная работа. 

3. Представленные работы должны отвечать цели и задачам конкурса, 

соответствовать требованиям, изложенным в данном Положении. 

4. Конкурс проводится по трем номинациям: 

-  изобразительное искусство; 

-  литературное творчество; 

- фотография. 

5. Для участия в конкурсе направляются следующие материалы: 

5.1. Протокол конкурсной комиссии учреждения об итогах проведения 1 

этапа конкурса. 



 

5.2. Анкета с указанием следующих данных: 

- название учреждения социального обслуживания; 

- ФИО, возраст участника (всех участников для коллективной работы); 

- ФИО, должность руководителя; 

- название работы,  

- техника исполнения; 

- основная идея работы (кратко). 

5.3. Конкурсная работа. 

6. Требования к творческим работам:  

- рисунки, выполненные в различной технике (акварель, гуашь, акрил), 

представляются на бумаге/холсте размером не более формата А3 в рамке;  

- литературные работы – авторское литературное произведение в прозе 

(рассказ, очерк, эссе и др.) или поэзии (стихотворение, ода, баллада и др.) могут 

быть проиллюстрированы. Объем работы не более 5 печатных листов. 

Компьютерный набор: шрифт Times New Roman, размер 14, интервал 

полуторный. 

- фотография – авторская фотография, соответствующая тематике «Мир 

один на всех». Представляется на бумажном носителе размером не более формата 

А4 и на электронном носителе в формате JPEG размером не менее 2362 на 3543 

пикселей. Требования к разрешению электронной версии не предъявляются. 

Допускается использование графических программ, создание фотоколлажей. 

7. Допускается участие одного человека или коллектива авторов в 

нескольких номинациях одновременно. 

8. По каждой номинации конкурса от учреждения представляется не более 

одной работы. 

9. Работы подписываются с обратной стороны: учреждение, фамилия, имя, 

возраст участника, название работы, техника. 

 

IV. Условия проведения конкурса 

1. Конкурс проводится в октябре-декабре 2015 года. 

2. Для проведения конкурса в департаменте и учреждениях социального 

обслуживания семьи и детей создаются конкурсные комиссии. 

3. Конкурс проводится в два этапа: 

1 этап – отборочный – с 15 октября по 15 ноября 2015 года – конкурс 

проводится в учреждениях социального обслуживания семьи и детей области. 

После подведения итогов протокол конкурсной комиссии и работы победителей 

представляются в комиссию департамента для подведения итогов конкурса. 

2 этап  - конкурсный – с 16 ноября по 04 декабря 2015 года – подведение 

итогов конкурса комиссией департамента социальной защиты населения; 

-  оценка работ участников конкурса производится по критериям по каждой 

номинации, приведенным в приложении к настоящему Положению;  

- победитель конкурса определяется по максимальной сумме баллов, 

определенных членами комиссии; 

- итоги конкурса оформляются протоколом, который утверждается 

председателем комиссии. 

4. Работы принимаются в секторе социального обслуживания семьи и детей , 

находящихся в трудной жизненной ситуации департамента социальной защиты 

населения до 16 ноября 2015 года. 



5. По итогам конкурса в департаменте социальной защиты населения 

администрации области организуется выставка творческих работ, представленных 

на конкурс. 

 

V. Подведение итогов конкурса 

1. Оценку конкурсных работ, подведение итогов конкурса и определение 

победителей проводит конкурсная комиссия департамента социальной защиты 

населения администрации области. 

2. Итоги конкурса подводятся до 04 декабря 2015 года. 

3. Конкурсные работы по каждой номинации оцениваются по 10 бальной 

системе по критериям согласно приложению к настоящему Положению. 

4. Конкурсная комиссия принимает решение о присуждении дипломов 1, 2, 3 

степени по каждой номинации. 

5. Конкурсная комиссия оставляет за собой право присудить одно место 

нескольким номинантам или не присуждать призовые  места. 

6. В случае представления в одной номинации менее 3 работ номинация 

считается не состоявшейся. 

7. Дата, время и место проведения церемонии награждения будут 

определены дополнительно. 
 

 
 

Приложение 1  

к Положению о проведении областного 

конкурса творческих работ  

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

творческих работ участников областного конкурса 

 

Номинация «Изобразительное искусство» 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Критерии оценки Максимальное    

количество баллов 

1. Соответствие тематике, цели и задачам конкурса 10 

2. Раскрытие темы конкурса 10 

3. Оригинальный творческий подход к исполнению 

работы 

10 

4. Самостоятельность выполнения работы 10 

5. Уровень художественного мастерства 10 

6. Использование различных художественных 

приемов и техник при выполнении работы 

10 

7. Сила общего эстетического впечатления от работы 10 

8. Аккуратность оформления работы 10 

 ИТОГО: 80 



 

Номинация «Литературное творчество» 

 

 

 

 

Номинация «Фотография» 

 
 

 

 

 

  

№  

п/п 

Критерии оценки Максимальное    

количество баллов 

1. Соответствие тематике, цели и задачам конкурса 10 

2. Полнота раскрытия темы  10 

3. Уровень грамотности, язык, стиль 10 

4. Художественное мастерство и выразительность 

произведения 

10 

5. Использование различных художественных 

приемов при исполнении работы 

10 

6. Интересное сюжетное решение, развитая фантазия 10 

7. Эстетика оформления работы 10 

8. Ориентированность на гуманистические ценности 10 

 ИТОГО: 80 

№ 

п/п 

Критерии оценки Максимальное    

количество баллов 

1. Соответствие тематике, цели и задачам конкурса 10 

2. Раскрытие темы конкурса 10 

3. Оригинальный творческий подход к исполнению 

работы 

10 

4. Самостоятельность выполнения работы 10 

5. Уровень художественного мастерства 10 

6. Сила общего впечатления от работы 10 

7. Использование дополнительных выразительных 

средств: фотофильтры, фотоэффекты, 

колорирование, обработка в графических 

программах и т.п. 

10 

8. Аккуратность оформления  10 

 ИТОГО: 80 



Приложение № 3                                                                                                                                      

к приказу департамента  

                                                                                                           от 12.10.2015  № 360  

________ № _____ 

 

План-график  

проведения спортивных праздников «Спорт равных возможностей» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№  Место проведения Участники мероприятия Срок 

проведения  

1 ГБУСО ВО 

«Психоневрологический 

интернат г. Гусь-

Хрустальный, п. 

Гусевский» 

 

-  ГБУСО ВО «Гусевской ПНИ»; 

- ГБУСО ВО «Суздальский дом-интернат 

для престарелых и инвалидов»; 

- ГБУСО ВО «Тюрмеровский дом-интернат 

милосердия для престарелых и инвалидов»; 

- ГБУСО ВО «Камешковский комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

10.11.2015 

2 Ставрово ФОК - ГБУСО ВО «Арбузовский  ПНИ»  

-  ГБУСО ВО «Жереховский ПНИ»; 

- ГБУСО ВО «Копнинский ПНИ»; 

- ГБУСО ВО «Собинский дом-интернат для 

престарелых и инвалидов» 

 - ГБУСО ВО «Владимирский ПНИ»; 

- ГБУСО ВО «Оргтрудовский дом-

интернат для престарелых и инвалидов»; 

- ГКУСО ВО «Владимирский областной 

специальный дом для ветеранов»; 

-ГКУСО ВО «Владимирский центр 

реабилитации для лиц без определенного 

места жительства и занятий» 

17.11.2015 

3 г. Вязники ФОК - ГБУСОВО «Болотский ПНИ»; 

- ГБУСОВО «Ковровский СДИ»; 

-  ГБУСО ВО «Гороховецкий  ПНИ»; 

-  ГБУСОВО «Вязниковский комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

20.11.2015 

4 ГБУСО ВО 

«Комплексный центр 

социального 

обслуживания 

населения Юрьев-

Польского района» 

- ГБУСО ВО «Балакиревский 

психоневрологический интернат»; 

- ГКУСОВО «Кольчугинский детский дом-

интернат для умственно отсталых детей»; 

- ГАУСО ВО «Геронтологический центр 

«Ветеран»; 

- ГБУСО ВО «Комплексный центр 

социального обслуживания населения 

Юрьев-Польского района» 

26.11.2015 

5 ГБУСОВО «Муромский 

дом-интернат для 

престарелых и 

инвалидов» 

 

- ГАУСО ВО «Муромский КЦСОН»; 

- ГАУСО ВО «СОЦ граждан пожилого 

возраста и инвалидов «Вербовский»; 

-  ГБУСО ВО «Хольковский 

психоневрологический интернат»; 

- ГБУСО ВО «Новлянский дом-интернат 

милосердия для престарелых и инвалидов»; 

- ГБУСО ВО «Меленковский комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

02.12.2015 


